MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N' 2396/2021 Em 26 de Outubro de 2021

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 8994/2021 de 04/11/2021 16:14
Documento: Resposta no l à Indicação no 4292/2021
Interessado: PREFEnURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

An

Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

i;=:=.IZlliláBTl:llS$: glllíB ! s:::
estima e consideração.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

At'"'íos+me«tel /

ALANlàl.Vb.
Chefe dd (Nlbinete

Prefeitura Municipal de Araraquara

Secretaria do Trabalho. do Desenvolvimento Económico e Turismo

À

Chefia deGabinete

Ref

Indicação n9 4292/2021 encaminhada pela Câmara Municipal de Araraquara

P rezados Srs

Em atenção à indicação ora encamint)ada pela egrégia Câmara Municipal de

Araraquara ao Poder Executivo Municipal, oferecemos a seguinte consideração

Não obstante a importância de um banco comunitário de sementes crioulas,
salientamos que sua criação é resultado da elaboração de pesquisas e estudos, com parcerias

envolvendo universidades, agricultores e poder público. Para que esta ação seja viabilizada, é
mprescindível o interesse dos agricultores familiares em adquirir conhecimento e dispor de seu

terilpo, produção e seleção das sementes para a construção e solidificação de um banco
comunitário de sementes e, ainda, a construção de uma feira de tl-ocas de sementes e aceitação

no mercado para sua comercialização. P. rTiatéria merece, com certeza, avaliação de
oportunidade por parte da Coordenadoria de Agricultura

Atenciosamente \-

n

]
/

/J
0AÚÜhO N CIO

r

Secretário do Trabalho, Desenvolver ente Ecc,néjiTlico e Turismo

Araraquara. 15 outubro de 2021